ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA REUNIAO PARA CREDENCIAMENTE, PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2018/SRP

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros
alimentícios em geral, com recursos próprios, para atender demanda das
Secretarias, Fundos Municipais e Hospital Municipal.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na
sala de Comissão Permanente de Licitações no Prédio da Prefeitura Municipal de São
Pedro da Agua Branca - MA, localizado na Rua Presidente Geisel, nº 691 – centro – São
Pedro da Agua Branca - MA, foi aberta a sessão do Pregão acima descrito pelo senhor
Pregoeiro Antônio Moreira Leite e sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº
002/2018, reuniram-se com a finalidade de realizar sessão de lances deste Pregão
Presencial nº 016/2018/SRP, o processo licitatório teve ampla divulgação, sendo afixado
aviso no Mural da Secretaria Municipal de Administração, publicado no diário Oficial do
Estado do Maranhão, edição de terceiros do dia 19/02/2018, Jornal O Estado do
Maranhão, edição do dia 16/02/2018, declarando aberta a sessão compareceu a
seguinte empresa R PINHEIRO DAMASCENO COMECIAL DE ALIMENTOS EIRELI –
ME - CNPJ Nº 11.068.355\0001-39, logo após o senhor Pregoeiro solicitou do licitante a
documentação pertinentes ao seu credenciamento. O referido credenciamento foi
realizado na seguinte ordem:

EMPRESA REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO

EMPRESA: 01 – R PINHEIRO DAMASCENO COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI -
ME - CNPJ Nº 11.068.355\0001-39, neste ato representado pelo senhor Reginaldo
Pinheiro Damasceno, RG Nº. 1668095-88 SEPDC\CE – CPF 884.198;003-68 Logo após
o credenciamento do licitante o senhor Pregoeiro solicitou do mesmo o envelope
constando sua respectiva proposta de preços que serão descritos abaixo e em planilhas
que farão parte do referido processo do pregão em epígrafe, em seguida o Pregoeiro
constatou os preços de todos os itens conforme tabela abaixo:

Lote I - Não Perecíveis

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

Hospital, Secretarias e Gabinete do Prefeito

Item Discriminação dos Produtos Unid. Quant.
 Valor
Unit.

 Valor Total

1

Açúcar - pequenos cristais, de cor branca, sem refino,
de origem vegetal, livre de sujidades e impurezas.
Embalado e acondicionado em saco plástico de
Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e
forma de armazenamento, prazo de validade vide
embalagem do produto. Contendo sacarose de cana de
açúcar; Forma de fornecimento: fardo de 15 kg, pacote
de 2kg. Devidamente registrado nos órgãos
competentes. Validade de no mínimo 6 meses.

Fd 50

112.80

5.640,00

2

Óleo de soja, refinado, embalagem com 900 ml, caixa
com 20 unidades, não amassadas, (lata de alumínio ou
pet), com identificação do produto, marca do fabricante,
data de fabricação e validade, registro nos órgãos
competentes. Validade de no mínimo 6 (seis) meses.

Fd 40

112,80

4.512,00

3

Macarrão espaguete - Devendo apresentar cor
amarelada, e espaguetes inteiros. Livre de sujidades e
impurezas. Embalado e acondicionado em saco plástico
de Polietileno. Informações nutricionais, modo de
preparo e forma de armazenamento e prazo de validade
vide embalagem do produto. Forma de fornecimento:
fardo com 20 unidades, pacote de 500 g. Validade de no
mínimo 6 meses.

Fd 60 53,20 3.192,00

4

Arroz tipo 1, (fardo com 6 pct. de 5 kg), Arroz branco,
subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, embalagem
contendo 1 kg, livre de sujidades e impurezas.
Embalado e acondicionado em saco plástico de
Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e
forma de armazenamento vide embalagem do produto,
prazo de validade e peso liquido, devidamente
registrado nos órgãos competentes. Forma de
fornecimento: fardo 30 kg, pacote de 5 kg.

Fd 30

114,90

3.447,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

5

Tempero completo sem pimenta: Tempero completo
livre de sujidades e impurezas. Embalado e
acondicionado em saco plástico de Polietileno.
Informações nutricionais, modo de preparo e forma de
armazenamento e prazo de validade vide embalagem do
produto que não contém pimenta na sua composição.
Embalagem de 300g.

Cx 10

48,00

480,00

6

Biscoito de sal tipo cream cracker, devendo apresentar
massa torrada, com cor, cheiro e sabor próprios. Livre
de sujidades e impurezas. Embalado e acondicionado
em saco plástico de Polietileno. Informações
nutricionais, modo de preparo e forma de
armazenamento e prazo de validade vide embalagem do
produto. Forma de fornecimento: caixa com 20
unidades, pacote de 400 g.  Devidamente registrado nos
órgãos competentes. Validade de no mínimo 6 meses.

Cx 30

107,80

3.234,00

7

Biscoito doce tipo maisena ou leite. Sem recheio. Deve
apresentar sabor característico e agradável. Livre de
sujidades e impurezas. Embalado e acondicionado em
saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais,
modo de preparo e forma de armazenamento e prazo de
validade vide embalagem do produto. Embalagem
primária: caixa com 20 unidades, pacote de 400 g,
Devidamente registrado nos órgãos competentes.
Validade de no mínimo 6 meses.

Cx 30

108,00

3.240,00

8

Polpa de tomate tipo extrato, características adicionais
concentrada, isento de sujidades, parasitas e larvas.
Deve apresentar cor vermelha, massa mole, sabor e
cheiro próprios, não fermentado, com tolerância de
adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio.
Embalagens de 180g, contendo prazo de validade,
informações nutricionais, marca, nome e endereço do
fabricante e número de registro no órgão competente,
acondicionadas em caixas de papelão. Validade mínima
de 06 (seis) meses.

Cx 20

45,60

912,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

9

Feijão, classe cores, tipo 1, livre de sujidades e
impurezas, fungos e carunchos. Embalado e
acondicionado em saco plástico de Polietileno.
Informações nutricionais, modo de preparo e forma de
armazenamento vide embalagem do produto, prazo de
validade e peso liquido, devidamente registrado nos
órgãos competentes. Embalagem com 1 kg. Validade de
no mínimo 6 meses.

Fd 10

175,20

1.752,00

10

Flocão de milho e arroz, livre de sujidades e impurezas,
fungos e carunchos. Embalado e acondicionado
conforme determinação dos órgãos competentes. Forma
de Entrega: caixa c/ 30 unidades de 500 gramas.

Fd 16 38,60 617,60

11

Leite em pó integral, livre de sujidades e impurezas.
Embalado e acondicionado em saco plástico de
Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e
forma de armazenamento e prazo de validade vide
embalagem do produto. Forma de Entrega; Fardo com
50 unidades, embalagem aluminada de 200g íntegras.
Validade de no mínimo 6 meses.

Fd 30

229,50

6.885,00

12

Achocolatado. Embalagem: livre de sujidades e
impurezas. Embalado e acondicionado em saco plástico
de Polietileno. Informações nutricionais, modo de
preparo e forma de armazenamento vide embalagem do
produto plástica contendo 1 quilo. Produto formulado
pré-cozido livre de gorduras trans rendimento de até 58
porções de 160 ml, com validade de 12 meses. Rótulo e
validade de acordo com a legislação vigente

Kg 100

12,80

1.280,00

13

Café Moído em pó, livre de sujidades e impurezas,
fungos e carunchos, embalado e acondicionado
conforme determinação dos órgãos competentes. Forma
de Entrega: fardo c/ 20 pacotes de 250 gramas.

Cx 80 110,00 8.800,00

14

Margarina tipo zero gorduras trans. Embalagens de
250g, contendo prazo de validade, informações
nutricionais, marca, nome, endereço e número do CNPJ
do fabricante. Validade mínima de 06 (seis) meses.
Forma de Entrega: caixa com 24 unidades, de 250

Cx 20 46,80 936,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

gramas.

15

Suco de garrafa diversos sabores. Embalagens de
500ml, contendo prazo de validade, informações
nutricionais, marca, nome, endereço e número do CNPJ
do fabricante. Validade mínima de 06 (seis) meses.
Forma de Entrega: Caixa com 12 unidades de 500 ml.

Cx 60

40,80

2.448,00

Total do Lote R$47.375,60

Lote II -PÃO FRANCES

Hospital, Secretarias e Gabinete do Prefeito

Item Discriminação dos Produtos Unid. Quant.

 Valor
Unit.

 Valor Total

1 Pão Frances, peso mínimo de 50g Unid. 40.000

0,40

16.000,00

Total do Lote

R$16.000,00

Lote III - Carnes e Congelados

Hospital, Secretarias e Gabinete do Prefeito

Item Discriminação dos Produtos Unid. Quant.

 Valor
Unit.

 Valor Total

1
Carne de frango, resfriada ou congelada, livre de
sujidades e impurezas.

Kg 750

7,50

5.625,00

2
Carne Bovina Maciça, resfriada ou congelada, livre de
sujidades e impurezas.

Kg 600 17,00 10.200,00

3 Carne Bovina com Osso, resfriada ou congelada, livre Kg 350 10,00 3.500,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

de sujidades e impurezas.

4
Fígado Bovino, resfriado ou congelado, livre de
sujidades e impurezas.

Kg 300 12,00 3.600,00

5
Peixe, resfriado ou congelado, livre de sujidades e
impurezas.

Kg 500 11,00 5.500,00

Total do Lote

R$28.425,00

Lote IV -  Verduras e Frutas

Hospital, Secretarias e Gabinete do Prefeito

Item Discriminação dos Produtos Unid. Quant.
 Valor
Unit.

 Valor Total

1 Cebola Kg 300 5,00 1.500,00

2 Tomate Kg 300 6,00 1.800,00

3 Alho Kg 50 22,00 1.100,00

4 Corante Kg 20 7,00 140,00

5 Pimentão Kg 40 7,00 280,00

6 Banana Dz 80 5,00 400,00

7 Laranja Un 1.200 0.35 420,00

8 Abacaxi Un 250 3,50 875,00

 Maçã Kg 120 8,00 960,00

9 Melão Kg 150 4,00 600,00

10 Melancia Kg 200 1,50 300,00

11 Alface Pct 200 3,00 600,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

12 Batata Kg 350 5,00 1.750,00

13 Cenoura Kg 250 5,00 1.250,00

14 Beterraba Kg 250 5,00 1.250,00

15 Repolho Kg 200 5,00 1.000,00

16  Chuchu Kg 250 5,00 1.250,00

Total do Lote R$15.475,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$107.275,60

Após a apuração dos referidos itens o senhor Pregoeiro negociou com o representante
da empresa a redução de sua proposta, após negociação os preços continuaram os
mesmos, vez que o representante justificou não poder reduzir seu preço, pois a mesma
está abaixo do valor estimado na Planilha de Quantitativos e dentro dos valores mais
baixos praticados no mercado, o que foi aceito pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio.
Como não houve redução da Proposta de Preços, não existe necessidade de
readequação da planilha, então o senhor pregoeiro declarou a empresa R PINHEIRO
DAMASCENO COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI – ME – CNPJ 11.068.355\0001-
39, vencedora do processo licitatório com o valor global de R$ 107.275,60 (cento e sete
mil duzentos e setenta cinco reais e sessenta centavos), depois de encerrada essa
etapa o senhor Pregoeiro solicitou do representante da empresa que entregasse o
envelope de nº 02 - Documentação de Habilitação do Licitante que propôs o menor
preço, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se conforme com as
exigências contidas no Edital, então, os autos seguirão para Adjudicação e posterior
homologação pela autoridade competente, perguntado ao representante da empresa se
teria intenção de interpor recurso contra o resultado do Pregão em epígrafe, o mesmo
respondeu negativamente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma
contestação ou qualquer outro pedido de Impugnação protocolado nesta Prefeitura o
senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que
a mesma deverá ser assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento
da Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da
empresa presente ao final relacionada.

.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

Creuza Nascimento da Silva
Equipe de apoio

Ronilson Lima Serra
Equipe de apoio

EMPRESA:

R PINHEIRO DAMASCENO COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ Nº 11.068.355\0001-39,